
REGISTRO GENERALE N. 387 del 07/07/2023 

 

COMUNE DI BUDONI 
Provincia di Sassari 

VIGILANZA 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 387 del 07/07/2023                                                                              
pag. 1 

DETERMINAZIONE N. 32 del 07/07/2023 
PROPOSTA N. 512 del 07/07/2023 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per Acquisto di armi e munizioni per la Polizia Locale. CIG: 

Z813BD537B 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto Sindacale n° 04 del 01.03.2023 con il quale è stato conferito l’incarico di posizione 

organizzativa per l’Area Polizia Locale, al Comandante Istr. Dir. Francesco Stangoni; 

Atteso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 20.04.2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e il bilancio di previsione finanziario per il 

periodo 202372025; 

Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 

dei dirigenti;  

Visto il Regolamento per l’armamento degli appartenenti al Comando di Polizia Locale del Comune di 

Budoni in possesso della qualità di agente di Pubblica Sicurezza, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n° 12 del 20.03.2023; 

Ritenuta la necessità di procedere all’acquisto delle armi e delle munizioni per gli operatori di polizia locale 

in Possesso della qualifica di agenti di Pubblica Sicurezza, così come previsto dal detto Regolamento; 

Vista la disponibilità finanziaria presente sui Capitoli di spesa n° 3300/1 – cod. bilancio 0301103 – e n° 

7965/1 – codice bilancio 0905103 -   anno 2023 del corrente bilancio;  

Visto l’art. 5 della Legge 65/1986 “Legge quadro sull’ordinamento della Polizia Municipale”,  

Visto il Decreto Ministeriale n. 145 del 04/03/1987 “Norme concernenti l'armamento degli appartenenti alla 

polizia municipale ai quali e' conferita la qualità di agente di pubblica sicurezza” e precisamente: l’art. 5 che 

recita: “Il numero complessivo delle armi in dotazione alla polizia municipale, con il relativo 

munizionamento, equivale al numero degli addetti in possesso delle qualita' di agente di pubblica sicurezza, 

maggiorato di un numero pari al 5 per cento degli stessi, o almeno di un arma, come dotazione di riserva.”  

Ritenuto fissare in n. 4 (quattro) il numero totale di armi da acquistare (n. 3 operatori con qualità di agente 

di P.S. più un’arma di riserva), così come previsto all’art. 3 del predetto Regolamento comunale 

sull’armamento;  

Considerato che è necessario ottenere il prescritto nulla-osto all’acquisto delle armi e delle munizioni presso 

il locale Commissariato di P.S. di Siniscola; 

Dato atto che a seguito di una indagine esplorativa finalizzata ad una comparazione dei valori di mercato, si 

ritiene che la spesa complessiva sia inferiore a € 5.000,00 – IVA inclusa – per cui non è necessario ricorrere 

al mercato elettronico (MEPA, obbligatorio solo se l’importo è superiore a € 5.000,00); 

Ritenuto, sulla base della suddetta somma, che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai 

sensi del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) 

mediante affidamento diretto, così come modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b) dal relativo “Decreto Correttivo” 

emanato dal Consiglio dei Ministri in data 13/04/2017, che cita: “per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 387 del 07/07/2023                                                                              
pag. 2 

 

economici o per i lavori in amministrazione diretta” e successivo Decreto legge n.77/2021, convertito nella 

legge 108/2021 per le forniture di beni e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro, consente alle 

amministrazioni di procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o altro atto equivalente 

che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

Viste le linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 

comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di 

acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore peri quali sono certi il nominativo del 

fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere ad una determina a contrarre o atto equivalente che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta ed il 

possesso dei requisiti di carattere generale”; 

Vista la proposta della Ditta Armeria MEREU di MEREU Giovanni Francesco s.n.c. – via Nazionale n° 

51 Budoni – P.IVA 01566740914 - Preventivo di offerta prot. 7758 del 15.06.2023 - per una somma di € 

4.080,00 IVA al 22% inclusa;  

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 4.080,00 - IVA 

compresa;  

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 e s.m.i. il quale stabilisce che prima della stipulazione dei 

contratti deve essere adottata apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) Il fine che con il contratto s’intende perseguire; 

b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che con la presente determinazione si intende perseguire: 

Fine del contratto: garantire il servizio di vigilanza armato agli agenti di Polizia Locale in possesso 

della qualifica di Pubblica Sicurezza; 

Oggetto: acquisto 04 pistole s/a marca Beretta – modello 98 FS – calibro 9x21 IMI –  compresi 02 

caricatori per ciascuna pistola; n° 04 confezioni da 50 munizioni marca Fiocchi – modello FMJ – 

calibro 9x21; 

Valore economico: € 4.080,00 -  IVA inclusa; 

Forma del contratto: per corrispondenza secondo l’uso del commercio (art. 32, comma 14, del 

D.Lgs. n° 50/2016); 

Clausole essenziali: pagamento immediato data ricevimento fattura conforme al D.M. 55/2013; 

Scelta del contraente: effettuata ai sensi dell’art. 36, D.Lgs. n°50/2016; 

Dato atto infine che la fornitura in parola sarà soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) 

della legge 190/2014 (legge stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA. Cd 

“split payment” a partire dal 1° gennaio 2015; 

Considerato che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n°136/2010, sarà obbligata al rispetto della 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell’art. 3 di detta legge, e che è stata presentata, ai sensi 

del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in 

atti depositato; 

Dato atto dell’istruttoria curata dal Responsabile del Procedimento il quale attesta: 

Che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n°241/1990 e della 

normativa specifica, e la rispettiva tempistica; 

Che son ostate verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni 

di conflitti di interessi; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 387 del 07/07/2023                                                                              
pag. 3 

 

Che sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste nel 

PTPC in vigore presso il Comune di Budoni; 

I presupposti e le ragioni di fatto, oltre che le ragioni giuridiche, sottese all’adozione del 

provvedimento oggetto della presente; 

Un motivato giudizio di congruità della spesa che il presente provvedimento dispone; 

Dato atto che attraverso l’Autorità Vigilanza Contratti Pubblici (A.V.P.C.) è stato acquisito il Codice 

Identificativo Gara (C.I.G.) Z813BD537B; 

Visto il D.Lgs. 18/08/200, n°267 e la Legge 07/08/1990 n°241; 

Ritenuto quindi di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in 

cui l’obbligazione è esigibile; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in premessa che costituiscono parte integrante del presente atto: 

Di affidare la fornitura di 04 pistole s/a marca Beretta – modello 98 FS – calibro 9x21 IMI –  compresi 

02 caricatori per ciascuna pistola; n° 04 confezioni da 50 munizioni marca Fiocchi – modello FMJ – 

calibro 9x21 alla ditta Armeria MEREU di MEREU Giovanni Francesco s.n.c. – via Nazionale n° 51 

Budoni – P.IVA 01566740914; 

Di impegnare, a favore della Ditta anzidetta, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n°267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/25 al D.Lgs. n°181/2011, la somma di €. 4.080,00 –  IVA compresa - 

corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione ai capitoli: 

3300/1 per € 2.263,89 -  codice bilancio 03011003 – bilancio 2023/2025 esercizio 2023; 

7965/1 per € 1.816,11 – codice bilancio 0905103  – bilancio 2023/2025 esercizio 2023; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n°241/1990, dell’art. 1, comma 9, lett. E, della Legge 

n°190/2012 e del Codice Nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici, per il presente atto finale non 

sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al Responsabile del procedimento e al soggetto che adotta; 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n°267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di 

cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 Legge n° 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto 

Responsabile del servizio; 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n°33/2013; 

Di trasmettere il presente provvedimento: 

all’ Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 387 del 07/07/2023                                                                              
pag. 4 

 

all’ Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 
 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 387 del 07/07/2023                                                                              
pag. 5 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio STANGONI FRANCESCO in data 07/07/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA  

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 512 

del 07/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   STANGONI FRANCESCO in data 07/07/2023 

 

Il responsabile del servizio 

  STANGONI FRANCESCO 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 147 bis, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 512 del 07/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 

Dati contabili: 

Visto di regolarità contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FURCAS  CLAUDIO  il 

07/07/2023. 

Il responsabile del servizio 

FURCAS  CLAUDIO 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 

Il 11/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 387 del 07/07/2023 con 

oggetto 

 

Impegno di spesa per Acquisto di armi e munizioni per la Polizia Locale. CIG: Z813BD537B 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  STANGONI FRANCESCO il 11/07/20231 

Il responsabile del servizio 

 STANGONI FRANCESCO 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate. 


